Р Е Ш Е Н И Е
                               ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
г.Улан-Удэ
Железнодорожный районный суд г.Улан-Удэ в составе судьи Левшуковой Т.Л.,
при секретаре Анхеевой У.И.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда г.Улан-Удэ

гражданское дело по иску ООО «Автоломбард Перспектива» к Сагалеевой Л.Л. об обращении
взыскания на заложенное имущество,

                                                         У С Т А Н О В И Л:
    Обращаясь в суд, истец просит обратить взыскание на заложенное по договору

залога от 10.06.2015 г. имущество автомашину марки Тойота Королла, 1999 г. выпуска, г.н. ...,
номер кузова ..., цвет белый, № ПТС ... от 15.05.2006 г., взыскать судебные расходы по
оплате государственной пошлины в размере 3000 руб., по оплате услуг представителя 10 000
руб.

    Требования мотивированы тем, что 10.06.2015 г. между сторонами был заключен
договор займа, согласно которому ответчику были переданы денежные средства в
размере ... руб. с уплатой 1 процента от суммы займа ежедневно. Срок возврата займа
установлен до 07.09.2015 г. Сумма долга не возвращена.

В целях обеспечения исполнения договора займа был заключен договор залога
автомашины Тойота Королла, которая оценена в сумме ... руб. Обязательства ответчиком не
исполнены.

    Истец в суд не явился, о дне, времени и месте рассмотрения дела извещен, просил
дело рассмотреть в его отсутствие.

    Представители истца по доверенности Батуева Р.Б., директор Общества Тюрюмин
А.И. исковые требования поддержали по доводам, указанным в иске, отказались от взыскания
расходов по оплате услуг представителя.

    Ответчик суду пояснила, что ею предпринимаются меры по погашению
задолженности по договору займа.

    Третье лицо Дабаев Л.Д. в суд не явился, о дне, времени и месте рассмотрения
дела извещен.

    Суд, выслушав стороны, изучив представленные доказательства, считает, что
исковые требования удовлетворению не подлежат по следующим основаниям.    В силу
пункта 1 статьи 807 ГК РФ по договору займа одна сторона (займодавец) передает в
собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми
признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму
займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества.

Заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке,
которые предусмотрены договором займа (пункт 1 статьи 810 ГК РФ).

В соответствии со статьей 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим
образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона.

Согласно пункту 2 статьи 811 ГК РФ, если договором займа предусмотрено
возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока,
установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать
досрочного возврата всей оставшейся суммы займа с причитающимися процентами

    В судебном заседании установлено, что 10.06.2015 г. между ООО «Перспектива» (
далее ООО «Автоломбард Перспектива» - наименование изменено) и Сагалеевой Л.Л.
заключен договор займа, согласно которому Сагалеева Л.Л. получила в долг денежную сумму
в размере ... руб. на срок до 07.09.2015 г. с уплатой процентов в размере 1% за каждый день
от суммы займа. В подтверждение получения суммы займа представлена расписка
Сагалеевой Л.Л. от 10.06.2015 г.

    Условия договора займа ответчиком не исполнены, в связи с чем, ООО
«Автоломбард Перспектива» 10.06.2016 г. подано заявление мировому судье судебного
участка №6 Железнодорожного района г.Улан-Удэ о выдаче судебного приказа.

В соответствии со ст. 334 ГК РФ в силу залога кредитор по обеспеченному залогом
обязательству (залогодержатель) имеет право в случае неисполнения должником этого
обязательства получить удовлетворение из стоимости заложенного имущества
преимущественно перед другими кредиторами лица, которому принадлежит это имущество

(залогодателя), за изъятиями, установленными законом. В случаях и в порядке, которые
установлены законами, удовлетворение требования кредитора по обеспеченному залогом
обязательству (залогодержателя) может осуществляться путем передачи предмета залога в
собственность залогодержателя (ч. 1).

Залог возникает в силу договора. Залог возникает также на основании закона при
наступлении указанных в нем обстоятельств, если в законе предусмотрено, какое имущество
и для обеспечения исполнения какого обязательства признается находящимся в залоге (ч. 3).

На основании ст. 339 ГК РФ в договоре о залоге должны быть указаны предмет залога
и его оценка, существо, размер и срок исполнения обязательства, обеспечиваемого залогом.
В нем должно также содержаться указание на то, у какой из сторон находится заложенное
имущество. Договор о залоге должен быть заключен в письменной форме. Договор о залоге
движимого имущества или прав на имущество в обеспечение обязательств по договору,
который должен быть нотариально удостоверен, подлежит нотариальному удостоверению.

Право залога возникает с момента заключения договора о залоге в силу ст. 341 ГК РФ.
В соответствии со ст. 348 ГК РФ взыскание на заложенное имущество для

удовлетворения требований залогодержателя (кредитора) может быть обращено в случае
неисполнения или ненадлежащего исполнения должником обеспеченного залогом
обязательства по обстоятельствам, за которые он отвечает. Залогодержатель приобретает
право обратить взыскание на предмет залога, если в день наступления срока исполнения
обязательства, обеспеченного залогом, оно не будет исполнено.

В обеспечение исполнения договора займа от 10.06.2015 г. между сторонами
заключен договор залога автомашины марки Тойота Королла, 1999 г. выпуска, г.н. ....

Согласно п. 2 ст. 335 ГК РФ залогодателем может быть лицо, которому предмет залога
принадлежит на праве собственности или полного хозяйственного ведения. Лицо, имеющее
иное вещное право, может передавать вещь в залог в случаях, предусмотренных настоящим
Кодексом.

Требования истца об обращении взыскания на заложенное имущество
удовлетворению не подлежат.

Руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд
                                Р Е Ш И Л:
В удовлетворении исковых требований ООО «Автоломбард Перспектива» к

Сагалеевой Л.Л. об обращении взыскания на заложенное имущество отказать.
Решение может быть обжаловано в Верховный суд РБ в апелляционном порядке в

течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме через
Железнодорожный районный суд г. Улан-Удэ.

Судья:                                     Т.Л.Левшукова.
мотивированное решение
изготовлено 09.08.2016.